Keywords: Ottoman literature, 18th century Ottoman history, Bosnia, Battle of Banja Luka

Sahara, Dedepashazade Osman Mazhar of Herzegovina.

Giriş

1736 yılında Rus İmparatorluğu Osmanlı İmparatorluğu’na savaş ilan etmiştir.

Padişah tarafından Sadrazam Silahdar Mehmed Paşa’ya (ö. 1139/1726-1727) sefer

emri verilmiştir. Osmanlılar tarafından Rus İmparatorluğu’yla savaşmak üzere ordu

toplanmış, Bosna ve Arnavutluk’tan da yaklaşık 20.000 asker sevk edilmiştir. Rus

İmparatorluğu’nu destekleyen Habsburg Hanedanı, başlarda tarafsız kalmayı seçmiş

Hekimoğlu Ali Paşa bu muhârebenin tüm ayrıntılarını İstanbul’a

bildirmiştir. Padişah tarafından beylerbeyi ve askerler altın, samur kürk, hilat, kılıç

ve gümüş çelenk gibi hediyelerle ödüllendirilmiştir (Uzunçarşılı, 2011, s. 724-726;

Karaca, 2019, s. 129). Hatta divan şairi Hacı Mustafa Muhlisî (ö. 1162/1749) bu

zaferi kutlayan Türkçe-Arapça-Farsça mülemma bir şiir kaleme almıştır (Catovic,

2014). Öte yandan, daha önce Saraybosna kadısı olan Bursalı Seyyid Ahmed Hasib

Mü’min-zâde Efendi de Hekimoğlu Ali Paşa’ya bir tebriknâme ve Banaluka zaferine

dair bir şiir yazıp göndermiştir. Ayrıca bu zaferi dile getiren bir Boşnak halk türküsü

de bulunmaktadır. Mehmed Beg Kaptanoviç bu türküyü genişleterek Saraybosna’da

neşretmiştir (Okiç, 1975, s. 390).

Banaluka savunmasını anlatan ilk eser Ömer Bosnavî tarafından yazılmış ve

H. 1154 (M. 1741) yılında İbrahim Müteferrika tarafından Ahvâl-i Gazâvât-ı der

Diyâr-ı Bosna adıyla yayımlanmıştır. Bu eser daha sonra H. 1293 (M. 1877) yılında

Süleyman Efendi Basımevinde Târîh-i Bosna der Zamân-ı Hekim-zâde Ali Paşa

adıyla bastırılmıştır. Bahsi geçen iki baskı arasında birtakım farklılıklar göze

çarpmaktadır. Ömer Bosnavî’nin eserini Cardonne Fransızcaya, Nepomunk Dubsky

Almancaya ve Charles Frazer İngilizceye çevirmiştir.

tarafından tercüme edilmiştir. Tayyib Okiç, Osmân Mazhar’ın paşa olduğunu

zikretmektedir (1975, s. 390). Dedepaşazâde 19. asrın sonlarında siyasi sebeplerle

Bosna’dan İstanbul’a göç etmiştir (Gürbüz ve Özkan, 2006, s. 176). Istabl-ı Âmire

müdürlüğü yapan Hersekli Osmân Mazhar 1311/1893-1894 yılında mîr-i ümerâlığa

terfi ettirilmiştir (BOA İ..TAL. Kutu: 32, Gömlek: 19, Tarih: H-13.03.1311).

1326/1908’de Mîr-i Mîrânlık payesiyle ödüllendirilmiştir (BOA İ..TAL. Kutu: 449,

Gömlek: 62, Tarih: H-12.04.1926). Osmân Mazhar’ın Banaluka Sahrâsı Muhârebesi

adlı tercümesi H. 1326 (M. 1908-1909) yılında İstanbul’daki Rûşen Matbaası’nda

basılmıştır. Eser on yedi sayfadan müteşekkil olup Banaluka savunmasını ve Bosna

halkının bu savunmadaki kahramanca direnişini anlatmaktadır.

Bu çalışmada İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı Nadir Eserler

ālāt-ı nāriye iḥsān buyurılaraḳ ve ser-ḳumandanlıġı daḫı ʿuhde-i ʿācizāneme iḥāle

idilerek hemān Sarāybosna üzerine müteheyyi-i ʿazīmet olmaḳlıġıma müsāʿade-i

3 Meşḥūr Ḥekı ̇̄moglu ʿAlı ̇̄ Paşadır (Müellifin notu). Eserde Bosna eyaletinin beylerbeyi olarak yer

almaktadır. 1100/1689 yılında İstanbul’da doğmuştur. III. Ahmed döneminde saraya girmiştir. Zile

kazası voyvodalığı, Türkmen ağalığı, Adana beylerbeyliği, Halep beylerbeyliği, Anadolu beylerbeyliği

gibi görevlere atanan Ali Paşa 1144/1732’de sadrazam olmuştur. 1148/1735’te sadrazamlıktan azledilip

Midilli adasına gönderilmiş, ardından Bosna beylerbeyi olmuştur. Bu görevi üç yıl kadar yürüttükten

sonra Mısır beylerbeyliğine tayin edilmiştir. 1155/1742’de ikinci kez sadrazam olan Ali Paşa bu görevi

bir buçuk yıl kadar sürdürmüştür. 1156/1743’te yine Midilli’ye sürülmüş, iki ay sonra Girit’e

gönderilmiştir. 1157/1744’te bir kez daha Bosna beylerbeyliğine getirilmiştir. Daha sonraları Tırhala

sancak beyliği, Özi beylerbeyliği, Bender muhafızlığı görevlerini yürütmüştür. 1168/1755’te üçüncü

kez sadrazam olmuştur. Bu görevde ancak üç ay kalabilmiştir. İdam edilmek üzere Kızkulesi’ne

hapsedilen Hekimoğlu Ali Paşa, valide sultanın sayesinde bu cezadan kurtulmuş ancak Kıbrıs’a

sürülmüştür. Beş ay sonra Rodos’a nakledilmiştir. Tekrar Mısır beylerbeyliği ve Anadolu beylerbeyliği

görevlerini üstlendikten sonra Kütahya’ya gitmiştir. 1171/1758’de Kütahya’da vefat etmiştir (Aktepe,

1998, s. 166-167).
4 Rusya İmparaṭoriçesi Ḳaterina ile idilen muḥārebedir. (Müellifin notu)
5 1736’da Hırvatistan’daki gözetleme kulelerinin komutanı olan ve emrinde 14.000 asker bulunan

General Josef Friedrich Hildburghausen, 1737’de Avusturya’nın Osmanlılara karşı savaşa girmesiyle